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سخن روز

آرزوی تحقق مدیریت یکپارچه شهری

زبان و ادبیات فارسی هویت و بخشی از شناسنامه ما است
علی نصیریان : زبان و ادبیات فارسی هویت و بخشی از شناسنامه ماست. شعر ما هزار سال قدمت دارد و اینها میراثی بسیار 
ارزنده  از لحاظ تفکر، اخلاق، زندگی و زبان است. هر اقدامی که به حذف آموزش اینها منجر شود از نظر من نامطلوب است.

آموزش زبان و ادبیات فارسی قطعاً باید از دوران مدرسه اتفاق بیفتد و این وظیفه دولت و آموزش و پرورش است که پاسبان و 
نگهبان زبان فارسی باشد. همچنین از جایی مثل فرهنگستان زبان و ادب فارسی هم باید در این مورد سؤال پرسیده شود که چه 

اقدامی در مقابل این نوع اتفاق ها انجام می دهند.
بخش عمده هویت ما زبان و ادبیات است؛ ادبیات جزئی از زندگی مردم ایران است و حتی قبرستان ها را که نگاه کنید، می بینید 

که روی بیشتر سنگ قبرها شعر نوشته شده است بنابراین فکر می کنم هر آنچه منجر به حذف یا کم شدن جایگاه آموزش زبان و 
ادبیات فارسی شود به هویت واقعی یک ایرانی و بویژه بچه ها لطمه می زند.
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 عکس 
نوشت

»فلات جیزه« واقع درمصر برای بار دوم میزبان 
اینجاســت«   »ابدیــت  هنرمــدرن  نمایشــگاه 
خواهد بــود. این نمایشــگاه هنــری از ۲۷ اوت تا 
۳۰ نوامبر ) 5 شــهریور تــا 9 آذر( برگزارمی شــود 
و در جریان آن آثار هنری »ال ســید« هنرمند تونســی ـ فرانسوی،  
»جــی آر« هنرمند فرانســوی، »احمد کارالــی« هنرمند مصری و 
»ناتالی کلارک«  هنرمند امریکایی ـ بریتانیایی به نمایش گذاشته 
خواهد شد. این نمایشگاه، نخستین بار در شهریور سال گذشته در 
»فلات جیزه«  و با نمایش چیدمان های عظیم و ســایر آثار هنری 
هنرمندان مصری و خارجی برگزار شد. در طول سه هفته ۵۰۰ هزار 

نفر از این نمایشگاه بازدید کردند./ایسنا

مولانا

جنگ های خلق بهر خوبی است
برگ بی برگی نشان طوبی است
خشم های خلق بهر آشتی است

دام راحت دایماً بی راحتی است امام باقر علیه السلام فرمود:  
هر کس به کعبه نگاه کند. تا وقتی به آن می نگرد مدام کار نیک برایش نوشته می شود و گناهش پاک 

می شود تا وقتی دیده از آن برگرداند.                                                                                                                                بحارالانوار ج 96 ص 65 

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

به رغــم گرمای طاقت فرســای این روزها، تابســتان فرصت خوبی بــرای اهالی فرهنگ 
و هنــر جهــت عرضه تولیدات آنان ایجاد کرده؛ شــرایطی کــه مصداق های تلاش برای 
بهره مندی از آن را می توان در صفحات اهالی فرهنگ در شبکه های اجتماعی نیز دید. 
از آن جملــه می تــوان به ارائه برخی تخفیف ها و انجام اطلاع رســانی های درآمیخته با 

برنامه های تشویقی در عرصه کتاب اشاره کرد.

در مغــز مــا دونیم کــره 
وجــود دارد که هر کدام 
وظیفــه ای  دو،  ایــن  از 
دارنــد. در یک نیم کــره 
هوشــمندانه  رفتارهای 
یا همــان  منطق تدوین 
در  و  تدبیــر می شــود  و 
نیم کــره دیگــر، هــوش 
از  بســیاری  هیجانــی. 
چــرا  می پرســند  مــن 
بــه نظر می رســد طی چندین ســال گذشــته ما 
در ایــن معادلــه ســاده، از هــوش و در نتیجــه 
رفتارهــای هیجانــی بیشــتر اســتفاده می کنیــم 
تــا آن  نیم کــره ای کــه خاســتگاه منطق اســت و 
اســتدلال؟ بخشــی از دلیل را باید در پیشــرفت 
جامعه هــای بــه  اصطــلاح مجــازی، سرعـــــت 
پیشــــرفت تکنولوژی و نــگاه ابــزاری و مصرفی 
مــردم بــه پیرامــون خود جســت وجو کــرد. این 
موضــوع اســت کــه وزنــه عملکــرد دو نیمکــره  
مغز  را به سمتی متمایل می کند که در مقدمه 
بــه آن اشــاره کردیم. در نتیجــه می بینیم که در 
هــر بزنگاهــی، این هوش هیجانی به ما دســتور 

می دهــد که چطور عمل کنیــم و در نهایت این 
رفتارهــای هیجانی  باعث می شــود در مواجهه 
با جامعــه، برخوردی هیجانی داشــته باشــیم؛ 
یعنــی یــا چیــزی را از بین ببریــم و زمین بزنیم 
یــا آن را به طــور غیرمنطقی و معقــول به بت یا 

اسطوره ای تبدیل کنیم. 
با نگاهی به رفتارشناسی جامعه ایرانی، به نظر 
می رســد این واکنش های هیجانــی، تا حدودی 
در سرشــت مــا ایرانی هــا  نهادینه شــده، به ژن 
ما رســوخ کــرده  و هر چه تا امــروز آمده ایم انگار 
از منطق و هوش مان کمتر اســتفاده می کنیم و 

بیشتر مصرف گرای اتفاقات لحظه ای هستیم. 
شاید به همین دلیل است که بسیاری می پرسند: 
»چــرا مثــل قرن هــا و حتــی ســال ها و دهه های 
پیشــین، مــا آدم هــای نابغــه نداریــم؟« جواب 
این جاســت: جامعه شــتابزده  امــروز، هوش ما 
را تنبــل کــرده و به جــای آن هــوش هیجانــی و 
عاطفــی ما را تقویــت کرده اســت. در نتیجه در 
بزنگاه هــای مختلــف به جــای اینکه با شــعور و 
هــوش ریاضــی و منطــق و آگاهــی  خــود پیــش 
برویــم و تأمل و تفکر کنیم، با هیجان های خود 
ســراغ موضوعــات می رویــم و ســعی می کنیم 

ســریع در برابــر آن موضعــی اتخاذ کنیــم. این 
فقط، به افــراد حرکت های فــردی یا اجتماعی 
مجازی ختم نمی شود بلکه این افراد وقتی وارد 
پست، مقام یا جایگاهی اجتماعی می شوند نیز 
آن مجموعــه را زیر چنین تعریف و عملکردی 
می برند. یک روز یک بازیگر، خواننده یا شاعر و 
نویســنده را آنچنان بت می کنیم و بالا می بریم 
کــه به هیچ عنوان از دید کارشناســان فن و هنر، 
چنین جایگاهی ندارد یا جنبش های اجتماعی 
به راه می افتد و همه ندیده و نشناخته به دنبال 
آن راه می افتند اما در نهایت مشخص می شود 
سوء اســتفاده های شــخصی در آن دخیل بوده و 
با آن آرمانی که بســیاری از همین مردم در نظر 
داشــته اند، تفاوت داشــته و دارد. منطق، حلقه  
مفقوده روزگار ما است و وقتی پژوهش و تحقیق 
و ســکوت و مطالعــه نداریم، طبیعی اســت که 
باید برای نشــان دادن خود دســت بــه هر کاری 
بزنیم تا بگوییم ما می فهمیم یا دربرابر اتفاقات 
و مســائل جامعــه موضعــی داریــم. به همیــن 
دلیــل مثلًا یــک روز همایون شــجریان را به اوج 
می بریم و چند روز بعد، با یک موج توئیتری او 

را به زمین می زنیم یا نمونه هایی مشابه. 

و  آگاهــی   )consciousness(خودآگاهــی
ادراک،  احساســات،  از  درســت  شــناخت 
عواطــف، افــکار و هویــت درونــی و بیرونــی 
خودآگاهــی  مهــارت  در  اســت.  خود)مــن( 
از  آگاهــی  و  خــود  شــناخت  توانایــی  افــراد 
توانایی هــا،  اســتعدادها،  خصوصیــات، 
قابلیت هــا، نقاط ضعف و قوت، خواســته ها، 
انتظــارات، ترس هــا و نگرانی های خــود را به 
دســت آورده و درک درستی از خود و ماهیت 
اصلــی خــود را پیــدا می کنند. امــروزه به مدد 
آزمون های روانشناختی، زمینه های شناخت 
و آگاهی مطلوبی فراهم شــده اســت که افراد 
بــا بهره گیــری از آنهــا ضمن شــناخت خصوصیــات رفتــاری، روانی، 
احساسی، منطقی و ارتباطی، می توانند از سطح آنها نیز آگاهی داشته 
باشــند تا بر همین اســاس و با بهره گیری از مشــاوره های روانشناختی 
ســطح مطلــوب و شایســته ای از خود را بــروز دهند. نخســتین گام در 
کســب مهارت خودآگاهی، خودارزیابی است؛ یعنی دریافت صحیح 
و کامــل از خــود واقعی و پذیرش آن و تکیه بر توانایی ها و اســتعدادها 
و رفــع اشــکالات و نقاط قابل بهبود. شناســایی افــکار خودآیند در این 
مسیر می تواند نسبت به تنظیم زاویه دید و نگرش ما نسبت به محیط 
پیرامون و اتفاقات آن کمک شایانی کند. اینکه باورهای ذهنی ما دچار 
خطا و اشکال هستند یا خیر؟ ریشه چالش ها و مشکلات ما با دیگران 
در چیســت؟ مفروضــات ذهنی مــادر جهت مقابله بــا جریان زندگی 
هســت یا خیر؟ آیا عینکی که بر چشــم داریم همــان جریان واقعی را 
به ما نشان می دهد یا نه؟ برای درک افکار خودآیند می توانیم تکنیک 
ثبت وقایع رفتاری داشــته باشــیم. در این جدول می توانیم رفتارهای 
خــود را در مواقــع بــروز و واکنش های دریافت شــده به صــورت روزانه 
ثبــت کنیم. برای مثال رفتارهای تعاملــی و مثبت یا رفتارهای توأم با 
عصبانیــت، ناراحتی، غمگینی، خجالــت و... را به همراه واکنش های 
روی داده ثبت نمایی و حتی علائم بروز یافته در خود را بیان کنیم. در 
شناخت افکار خودآیند ما از دو جریان آگاه خواهیم شد؛ نخست رفتار 
بــروز یافته و دوم واکنــش رخ داده و آثــار آن روی خودمان. به عبارتی 
دیگر می توانیم ســه رخداد موقعیت، افکار و نتیجه را با هم مشاهده 
کنیم. خودآگاهی دارای سه جزء است: اول؛ خودارزیابی صحیح شامل 
نقاط قوت و ضعف، محدودیت ها، توانایی ها، قابلیت ها، استعدادها، 
ناتوانی ها، تجربه ها و یادگیری حاصل از آن، دوم؛ خودآگاهی هیجانی 
شــامل آگاهی از احساســات، ادراک، عواطف، افــکار و هیجانات خود 
در موقعیت هــای مختلف و ســوم؛ اعتماد به نفس شــامل اتکای فرد 
به توانایی ها، قابلیت ها، اســتعدادها، دانش، مهارت و امتیازات خود 
و همچنیــن میزان تلاش و تعهد فرد بــه تبدیل نقاط ضعف خود به 

نقاط قوت یا کاهش آن.
انواع خطاهای شناختی

1. تفکــر همــه یا هیــچ: به جای اینکــه یک موقعیــت را به صورت یک 
پیوســتار ببینید، آن را به شــکل دو قطب متضاد می بینیــد. مثال: اگر 
من موفق نشــوم کاملًا شکست خورده هســتم. 2. فاجعه سازی: شما 
آینده را به صورت منفی پیش بینی می کنید بدون اینکه سایر پیامدهای 
محتمل تر را در نظر بگیرید. مثال: من خیلی آشفته خواهم شد و قادر 
به انجام هیچ کاری نخواهم بود. 3. بی اعتبار کردن یا دست کم گرفتن 
جنبه هــای مثبت: شــما به طــور غیرمنطقی به خودتــان می گویید که 
تجارب و رفتارهای مثبت تان به حســاب نمی آیند. مثال: من پروژه را 
خــوب انجــام دادم اما این به آن مفهوم نیســت که با کفایت هســتم، 
مــن فقــط شــانس آوردم. 4. اســتدلال هیجانــی: شــما فکــر می کنید 
چیزی درست است چون قویاً آن را حس می کنید یا از شواهد مخالف 
چشم پوشــی می کنید یا آنها را بی اهمیت می شمارید. مثال: می دانم 
خیلی از وظایف کاری ام را درســت انجام می دهم، اما هنوز احســاس 
می کنم که یک شکســت خورده هســتم. 5. برچســب زدن: شــما یک 
برچســب کلی و ثابت به خودتان یا دیگــران می زنید، بی آنکه در نظر 
بگیرید ممکن اســت شــواهد به طــور منطقی تر دلالت بــر یک نتیجه 
کمتــر فاجعه بار داشــته باشــند. مثال: مــن یک بازنده هســتم. او آدم 
خوبی نیســت. 6. ذهن خوانی: شــما باور دارید از فکر بقیه خبر دارید، 
بی آنکه سایر احتمالات را در نظر بگیرید. مثال: او فکر می کند که من 
ابتدایی تریــن چیزهــا را هم در مــورد این پــروژه نمی دانم. 7. تعمیم 
بیــش از حد: شــما یک نتیجه کلی و قطعی منفــی می گیرید که فراتر 
از موقعیت هــای فعلی تعمیم می یابد. مثال: چــون در قرار ملاقات 
احساس راحتی نمی کردم پس شرایط لازم برای دوست پیدا کردن را 
ندارم. 8. شخصی سازی: شما اعتقاد دارید که بقیه به خاطر دلخوری 
از شما رفتار منفی دارند بدون اینکه علل محتمل تر را در نظر بگیرید. 
مثال: تعمیرکار با من سرسنگین است پس حتماً من کار بدی انجام 

داده ام.
شناســایی و پیدا کردن آگاهی نســبت به مواردی که در بالا ذکر شــد به 
ما کمک می کند تا در سایر مهارت های زندگی عملکرد موفقی داشته 
باشــیم. مثــلًا برای کنتــرل اســترس بایــد اول بتوانیــم موقعیت های 
اســترس زای زندگی خود را شناســایی کنیم ســپس افــکار خودآیندی 
را کــه منجر به این اضطراب شــده اســت بشناســیم و در مراحل بعد 
خطاهای شــناختی و مفروضه های شــرطی و در نهایــت باور بنیادین 
خود را شناسایی کنیم. آنگاه از تکنیک هایی برای تغییر افکار خودآیند 
و به دنبال آن اصلاح خطاهای شــناختی استفاده کنیم. این تکنیک ها 

در سایر مهارت های زندگی به طور کامل توضیح داده خواهند شد.

زندگی مصرفی و سواد شفاهی

مجموعــه ای پــر از خاطره هــای خــوش موســیقایی با 
کلامی که این بار بی کلام توســط دو هنرمند شایسته و 
شــناخته شده از دو نســل دور از هم، یکی دهه 1320 و 
دیگری دهه 1360 ارائه شده. به زیبایی هر چه تمام تر 
بازنــوازی ای می شــنوید در کنــار بداهه وارهایــی کــه با 
حــس و حال قوی در ملودی آفرینــی و ترکیب ریتم و 
تمپوی مختص فرهنگ شنیداری ایرانی گوش نوازانه 
آنسامبل دارند.آلبوم »در عشق زنده باید« که به زعم 
بنده شاید بهتر می بود، نامیده شود »زنده باد عشق« 
دارای شــعرخوانی هایی با صدای میلاد کیایی اســت، 
برگرفتــه از عاشــقانه های تک بیتی از شــعرای گمنام 
و چند شــاعر نامی که زینت بخش فراهم آوری مطالب موســیقایی شده و در 
قالب هــای بداهــه و آوازی و آهنگ ترانه ای متناســب با الحان موســیقایی در 
هر قطعه شــکل گرفته اســت. بابک شــهرکی با آرشــه روح نواز خــود آنچنان 
بر ویلن می تازد، نرم تنانه که شــولایی از شــهر آشــوبی را ریش ریش بر دل و 
جان آراســته وار می کند که می مانی در چه دوره ای از زمانه زیســت می کنی و 
می شــنوی اش...؟! ایجــاز اینگونــه ملودی های اصیــل، جان و حــال را رنگین 
کمان می کند...زنده یاد اســتاد محمد رضا لطفی می گفت: ندیدم و نشــنیدم 
کوک دقیق سنتوری را تاکنون مگر از دو نفر، فرامرز پایور و میلاد کیایی. صدای 
پرطنین و کوک دقیق هوشبرانه و کریستال گونه سنتور میلاد، شاید به تعبیری 
صدای نهفته ســنتور تاریخ است در زمان حال که هر نغمه را با مضراب های 
راست و چپ منظم می چیند در کنار هم و صدای آن موسیقی را برای دوران 
حاضر به روز رســانی می کند. بابک نیز که شاگرد خلف و موفق زنده یاد استاد 
مهنــدس امیرهمایــون خــرم )یکــی از نوابغ آهنگســازی ایــران که ویلــن را با 
تأســی به اســتادش صبا جانانه می نواخت( اســت با همین ظرافت استادانه 
پــا به پای ســنتور میــلاد می آید و کشــش ها و مالش های انگشــتان و ناله های 
آرشــه بر ویلن اش را صادقانه و متعهدانه و خالصانه به گوش هوش جان ها 
می نوازاند. شــیارهای )تراک( گوناگون و متنوع و دلنشینی دارد مجموعه »در 
عشق زنده باید«؛ »راز دل«، ا ززیباترین نغمه های همایون خرم با شعر بهادر 
یگانــه درگام سُــل مینور مشــابه مایه اصفهان با حذف ربــع پرده ها که به طور 
کلــی تمام نغمه های اجرا شــده دراین آلبــوم اینگونه اســت در آواز اصفهان 
از متعلقــات دســتگاه همایــون که خاصه 
اســتاد کیایی لحــن متفاوتــی را از فواصل 
مایــه اصفهــان )مینور( کــوک می کند و به 
گوش ها می رســاند. »شــانه« نغمــه ای از 
عباس شاپوری برگرفته از ملودی قدیمی 
مصــری در سُــل مینور اصفهــان.» من که 
مجنــون تــوام« از انوشــیروان روحانــی بــا 
ترانــه معینی کرمانشــاهی در سُــل مینور 
اصفهان.»عاشــقم مــن« بداهه نــوازی آریتمــی در مایه اصفهان کــه رُمنس 
وار)عاشــقانه و داستانی( است. »به امیدجانم« از علی تجویدی و ترانه پرویز 
خطیبــی در مایه اصفهان.»بداهه پردازی «کاملًا احساســی و رُمانس گونه در 
مایــه اصفهــان.» گل گلدون «نغمه ای کــه از قدیم مدعیانی داشــته از جمله 
فریدون شــهبازیان، تورج شــعبانخانی و فریبرز لاچینی در مینــور اصفهان از 
قطعات موســیقی مــردم وار)پاپ با هویت وطنی( جاودانه ایرانی محســوب 
می گردد.»بهار دل نشــین« از روح الله خالقی و ترانه مهدی سهیلی در نغمه 

بیات اصفهان.
»بداهه نوازی« در مایه مخالف ســه گاه در گوشه های مثنوی مخالف و حصار 
و فرود به ســه گاه. »گل اومد بهار اومد...« در دســتگاه ســه گاه از مجید وفادار 
با ترانه بیژن ترقی که از ســال 1338 از پُرشــنونده ترین آهنگ ترانه ها از رادیو 
ایران تا ســال های ســال بود. »بداهه پردازی «در قطعاتی از گوشــه بوســلیک 
در مایه اصفهان.» پس از تو نمونم برای خدا« از اســدالله ملک با ترانه بیژن 
ترقــی در آواز اصفهــان.» نیلوفر« آهنگی در اوج مایه بیات اصفهان از عباس 
شــاپوری و شــعر ایــرج میرزا. گفتنی اســت مهندســی صــدا با گوش ســالم و 
دقیق و ممتاز موســیقایی بهنام شــهرکی مبتنی بر فواصل و پرده های ایرانی 
و منطبق بر نغمه ها و ریتم های مجلسی مورد علاقه فرهنگ شنیداری مردم 
و سبک زندگی خانواده ایرانی متبحرانه ضبط شده است. خوشبختانه کوالیته 
و کیفیت شــنیداری بالا با وجود همنوازی ســاز ها که بدون میکس انجام شده 
نشان از توانمندی همه عوامل در اثر بخشی هرچه بهتر تولید مجموعه است.
بشنویم این نغمه های جان افزای خاطره آفرین زیبای جاودانه موسیقی ملی 
ایرانی را در این روزگار ســخت معیشــتی که بیشتر از هر زمان دیگری نیازمند 
شنیدن این شکل از آهنگسازی ها و بداهه نوازی های خالص از موسیقی ایرانی 

هستیم.

در عشق زنده باید
آهنگ های خاطره آفرین

ناشر: پارت صدا / سال: 14۰1

زنده باد عشق

خودآگاهی کلید دستیابی به مهارت های زندگی

ë یک پیشنهاد سینمایی
علاقه مندان سینمای جهان می توانند سری به صفحه احمدآرام، نویسنده و مدرس نمایشنامه نویسی 
و داستان نویســی بزنند. او دســت به معرفی فیلم گزارشــگر فرانسوی به نویســندگی و کارگردانی »وس 
اندرســون« زده اســت. ایــن فیلم از نظر مضمونــی در حوزه کارهای کمــدی و درام قــرار می گیرد. البته 
احمد آرام تماشای این فیلم را به مخاطبانی توصیه کرده که به طور تخصصی سینما را دنبال می کنند. 
»گزارشــگر فرانســوی« برگرفتــه از زندگــی واقعی کارکنــان مجله نیویورکر اســت. در این فیلــم کارکنان 
یــک نشــریه در یک شــهر تخیلی فرانســه تصمیــم می گیرند به مناســبت درگذشــت سردبیرشــان یک 
نســخه یادبــود چاپ کنند. به همین منظــور، روایت بصری از چهار واقعه یک دهــه گذر می کند. 1- یک 
دوچرخه ســوار شــهر 2- حبس ابد یک نقاش 3- شــورش دانشــجویی  4- ماجرای یک گروگانگیری. به 
نوشته آرام، هوشمندی کارگردان در عبور از این چهار واقعه باعث شده روایت، با مونتاژی نرم و دقیق، 
بــا مخاطــب ارتباط برقرار کند. اطلاعات بیشــتر را می توانید در صفحه این مترجم و نمایشــنامه نویس 

بخوانید.

ë چهره ها
کامــران شرفشــاهی، شــاعر و منتقد 
ادبــی، غزلــی از دیوان ســعدی را با 
مخاطبان به اشتراک گذاشته است. 
»به ســرو گفت کسی میوه ای نمی آری/جواب داد 
کــه آزادگان تهــی دســتند/ بــه راه عقــل برفتنــد 
سعــــدیا بســــیار/ کـــــه ره بـــــه عـــــالم دیوانگـــان 

نـــدانستند«

آوا مشکاتیان، نوازنده و آهنگساز هم 
شعری را در صفحه خود منتشر کرده 
کــه در آن آمده: »ای شــادی/ شــادی 
نزیســته/ هــر بــار آنقــدر دیــر می رســی کــه دیگــر/ 
را  دلتنگــی ات  آنقــدر  نیســتم/  بلــد  را  داشــتنت 
کشیده ام/ که پرهیبتی از تو/ قلبم را از چشمانم فرو 
می چکاند« این اشعار با تصویری از طبیعت همراه 

شده است.

و  کارگــردان  درخشــنده،  پــوران 
فیلمنامــه نویس تصویــری از حضور 
خود در آیین ســپاس انجمن صنفی 
تهیه کنندگان سینمای ایران در شناخت چهره های 
برتر و مؤثر در ســینما و ارتباط خــوب با مخاطب را 

منتشر کرده است.

رضا موســوی مدیــر هنــری از اجرای 
کنســرت گــروه هم نــوازان حصــار به 
سرپرستی علی قمصری خبر داده که 
عنــوان آن »مــوی لیلی و تــار مجنون« اســت. رضا 
موسوی کارگردانی هنری این کار را برعهده دارد که 

امروز 14 تیر ماه در همدان برگزار می شود.

و  ســینما  بازیگــر  احمــدی،  مهــران 
تلویزیون بخشی از تیزر تبلیغاتی فیلم 
سینمایی »روز ششم« را منتشر کرده و 
دیالوگــی از آن را نوشــته: »مــن ســیامک ام، نه بلوف 
می زنم، نه بدقولی می کنم، نه ســرم کلاه می ره!« بنا 
براین نوشته، مهران احمدی در نقش »سیامک« به 
ایفای نقش در فیلم روز ششــم پرداخته است. اکران 
این فیلم از ابتدای تیرماه در سینماهای سراسر کشور 

آغاز شده و همچنان نیز ادامه دارد.

ســینما  بازیگــر  شاکردوســت،  النــاز 
خبری درباره اکران فیلم »تی تی« به 
کارگردانی آیدا پناهنده را به اشــتراک 
روز  کــه  کــرده  دعــوت  علاقه منــدان  از  و  گذاشــته 
چهارشــنبه )فردا( به تماشای این فیلم در پردیس 
ســینمایی کوروش بروند. بنا بر اطلاعات مندرج در 
این پســت، ســانس هایی کــه در این پردیــس برای 
چهارشــنبه پیش رو در نظر گرفته شده ساعت های 
19 و 20 اســت. شاکردوســت از جملــه هنرمندانــی 
است که در این فیلم به ایفای نقش پرداخته است.

امیرآقایــی، بازیگر ســینما و تئاتر هم 
مانند مهران احمدی بخشــی از تیزر 
فیلــم روز ششــم را در اســتوری خــود 
منتشــر کــرده اســت و نوشــته: »روز ششــم مطلقــاً 
سینماســت.« مصطفــی زمانــی، بهــاره افشــاری، 
مهران احمدی، امیر جعفری، جمشــید هاشم پور، 
همایون ارشــادی و لویی ســیفی از جملــه بازیگران 

این فیلم هستند.

ë دیگر چه خبر

مجمع ناشران انقلاب اسلامی گزارش مختصری درباره هفتمین نشست نقد و بررسی آثار مکتوب با عنوان 
»طعم کتاب« منتشر کرده. این نشست با محوریت بررسی و نقد رمان »همه فن حریف« و با حضور سعید 
حســین رفیعی، نویســنده کتــاب و محمد نمازی، منتقد کتــاب در روز شــنبه  یازدهم تیرماه جــاری در محل 
مؤسسه خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار شده است. بخشی از گفته های حاضران در این جلسه را می توانید در 

صفحه فضای مجازی مجمع ناشران انقلاب اسلامی و مشروحش را هم در سایت آن بخوانید.

صفحه خبر موســیقی درباره برگزاری کنســرت بزرگ ناصر وحدتی اطلاع رســانی 
کرده اســت. در پوســتر برپایی این کنســرت اطلاعاتی درج شده که بخشــی از آن را 
می خوانید: »نغمه ها و شادیانه های کهن گیلان.« این اجرا به میزبانی تالار وحدت 
و نوزدهــم تیرماه جاری برگزار خواهد شــد. آرش عشــقی، ســبحان ســرابی، میثم 
حســین پور و ســتاره فردوسی از جمله هنرمندانی هســتند که در این اجرا به عنوان 

نوازنده یا هم خوان حضور دارند.

صفحه انتشــارات افق خبر از اختصاص تخفیف 20 درصدی برای برخی آثار خود 
را منتشــر کرده اســت. میراث همینگوی یکی از همین کتاب ها به شمار می آید. البته برای بهره مندی از این 
تخفیف زمان مشــخصی در نظر گرفته شــده که برابر با یازدهم تا ســی ام تیرماه جاری است. این تخفیف از 

طریق فروشگاه افق در دسترس علاقه مندان است.
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حسین باهر
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پیشنهاد

رضا مهدوی
موسیقی پژوه و 
نوازنده

 سال هاست که در حوزه آموزش بازیگرى 
تئاتــر با پدیده اى به نــام »از ایده تا اجرا« 
مواجه هســتیم و بار ها به شــخصه شــاهد 
در  بــوده ام.  پدیــده  ایــن  خروجی هــای 
برخی از مواقع »غمگین و ســرخورده« از 
ســالن نمایــش خارج شــده ام و دائم این 
ســؤال را از خود پرســیده ام که سرنوشــت 
این علاقه مندان به تئاتر چه می شــود؟ شــاید نبود نظارت کافی 
باعث شــد مســیرى که می توانســت پربار باشــد، به بیراهه برود؛ 
البتــه تعــداد ایــن بیراهه ها انگشت شــمار بوده انــد و نمونه هاى 

درخشان هم بسیار دیده ام.
 نمایش »جنون جنین زده« به کارگردانی شــادى اســدپور یکی از 
همین نمونه هاى قابل اعتناست. نمایشی بر اساس نمایشنامه 
اتللو، شــاهکار شکسپیر ولی با یک ساختار جسورانه و چشم نواز. 
شــاید وقتی نام آثار شکســپیر می آید، اولیــن ذهنیت ما برخورد 
بــا یک اثر کلاســیک اســت، بــا همان دســتور زبــان پرطمطراق، 
لباس هــاى اشــرافی و طراحــی صحنــه باشــکوه؛ یعنــی همــان 
تکرار مکررات. ولی شــادى اســدپور اثبات کرد کــه در کارگاه ایده 
تــا اجرایــش، واقعاً صاحب یــک ایده خلاقانه اســت و همچنان 
به دنبال اجراى آثار متفاوت اســت. در این اثر نمایشی، خطوط، 
از خطــوط در  رنگ هــا و اشــیا جایــگاه ویــژه دارنــد. کارگــردان 
جسمانی کردن عواطف بازیگر بسیار بهره برده و به نظر می رسد 
از این خطوط زاویه دار و تکه تکه شــده و مملو از تنشِ دراماتیک 
برای نشــان دادن فلسفه رنج و تنهایی انسان مدرن بهره برده و 
همچنین در میزانســن ها و ترکیب بندی هایش خطوط شکســته 
و زاویــه دار خودنمایــی می کند و بــه طور کلــی کارگردانی این اثر 
بســیار نمایــان اســت و ایــن امضــای کار های اســدپور اســت. دو 
نقطــه درخشــان ایــن نمایــش، کارگردانــی و بازى هــاى کنتــرل 
شــده و ماهرانه بازیگــران بود؛ قالب و ســاختار نمایش، تلفیقی 
از امپرسیونیســم و سوررئالیســم بود تا مخاطــب بتواند حقیقت 
پنهــان در وجــود آدمــی را بدون هیــچ نقاب و فیلتــرى به نظاره 

بنشیند. در همین راستا، 
زبــان  از  را  روایــت  مــا 
او  رؤیاپــردازی  و  یاگــو 
شــخصیتی  می شــنویم. 
که لبریــز از کینه و حســد 
است و با فریبکارى اتللو 
شــک  و  تردیــد  دچــار  را 
میزانســن ها  می کنــد. 
متــد  از  گرفتــه  وام 

بیومکانیــکال اســت یعنــی بــدن جایــگاه ویــژه دارد و تبدیل به 
زبانی شده اســت برای نمایش عواطف انســانی. تلاشی سترگ 
کــه بازیگران از پس آن به خوبی برآمده بودند؛ ژســت هاى زیبا، 
حرکت هــاى منظم با ریتمی بســیار دقیــق. در این نمایش هیچ 
حصــاری بین بازیگر و مخاطب نیســت، مخاطــب در دل کنش 
قــرار می گیــرد و معنا از دل کنش و تصاویر زاده می شــود. شــاید 
به ســختی بشــود باور کرد که این جوانان فقط هفت ماه تمرین 
دیده باشــند ولی حقیقت این اســت که شادى اسدپور، دست به 
یک حرکت تحســین برانگیز  زده و داشــته هاى خود را که کم هم 
نیســت، صادقانــه و بی ادعــا در اختیار این هنرجویــان قرار داده 
است. این یادداشت صرفاً قدردانی از هنرمندانی است که، روى 
صحنه خوش درخشــیدند و به جرأت می توان ادعا کرد نمایشی 

درخور مخاطب فهیم تئاتر را روى صحنه برده اند.

نمایشی درخور مخاطب

یادداشت

هانی صالحی
منتقد تئاتر

احمدرضا سهرابی
نــــگاره


